

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
XÃ AN LONG**

Số:~~04~~ KH-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

An Long, ngày 29 tháng 12 năm 2023

**KẾ HOẠCH**

**Giám sát thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em  
năm 2024 của UBND xã.**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Căn cứ Quyết định số: 03/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân xã về Chương trình giám sát của thường trực Hội đồng nhân dân xã năm 2024;

Nay thường trực HĐND xây dựng kế hoạch Giám sát thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em năm 2024 của UBND xã. Sẽ tổ chức giám sát vào tháng 11 năm 2024 để chuẩn bị kỳ họp HĐND giữa năm 2025.

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Đánh giá đúng thực trạng việc chấp hành các quy định của Nhà nước trong công tác thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em. Qua đó, đánh giá những kết quả đạt được; làm rõ những tồn tại, nguyên nhân vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện, đề xuất các giải pháp, kiến nghị nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em trên địa bàn xã trong thời gian tới.

Việc tổ chức hoạt động giám sát bảo đảm tuân thủ đúng quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; bảo đảm đúng phạm vi, nội dung, thời gian giám sát theo kế hoạch; Các thành viên tham gia Đoàn giám sát bồi trí thời gian tham dự đầy đủ đợt giám sát; các đơn vị chịu sự giám sát thực hiện tốt các yêu cầu của Đoàn giám sát để đợt giám sát đạt kết quả tốt.

**II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT**

**1. Phạm vi giám sát**

Giám sát thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em năm 2024 của UBND xã.

**2. Đối tượng giám sát**



- UBND xã . CC. VHXH LĐTBXH.

### 3. Phương thức giám sát

- Đơn vị chịu sự giám sát gửi báo cáo về TT HĐND xã theo nội dung yêu cầu.
- Đoàn giám sát nghiên cứu các báo cáo, tài liệu liên quan và tổ chức khảo sát thực tế tại một số gia đình có hoàn cảnh khó khăn (đặc biệt nếu có) trên địa bàn xã.
- Sau khảo sát, Đoàn giám sát tiến hành làm việc trực tiếp với Đơn vị chịu sự giám sát.

- Kết thúc buổi giám sát có kết luận sơ bộ về kết quả giám sát tại đơn vị.

## III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

### 1. Nội dung giám sát:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của UBND Xã thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em trên địa bàn xã An Long năm 2024.
- Tình hình ban hành và triển khai thực hiện các văn bản quản lý của nhà nước, của tỉnh, huyện và của địa phương có liên quan đến quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em trên địa bàn xã An Long.
- Việc chấp hành các quy định của Nhà nước trong công tác thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em trên địa bàn xã.
- Kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước trong công tác thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em trên địa bàn.

- Công tác tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách và quyền lợi, nghĩa vụ của người dân, cộng đồng nhân dân liên quan công tác thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em.

- Thuận lợi:
- Tồn tại, hạn chế; nguyên nhân của tồn tại, hạn chế:
  - + Nguyên nhân khách quan.
  - + Nguyên nhân chủ quan.
- Những bài học kinh nghiệm (nếu có)
- Đề xuất, kiến nghị.

### 2. Thời gian:

a. Công tác chuẩn bị

- Từ ngày 29/12/2023: Xây dựng, ban hành các văn bản về Chương trình giám sát, thành lập Đoàn giám sát; Kế hoạch giám sát, Đề cương nội dung giám sát.

Chậm nhất ngày 28/10/2024 đơn vị chịu sự giám sát hoàn thành báo cáo theo đề cương và gửi về TT HĐND xã (Trực tiếp: Đ/c Kỳ- Phó chủ tịch HĐND). Đồng thời, gửi kèm tập tin lên nhóm zalo HĐND xã để các thành viên tham gia Đoàn giám sát nghiên cứu.

*b. Tiến hành giám sát, khảo sát*

- Ngày 04/11/2024 (Thứ hai): Buổi sáng, bắt đầu lúc 8 giờ 00, Đoàn giám sát tiến hành đi khảo sát thực tế tại một số gia đình có hoàn cảnh khó khăn (đặc biệt nếu có) trên địa bàn xã; 9 giờ 00, Đoàn giám sát làm việc trực tiếp với Đơn vị chịu sự giám sát (UBND xã).

**3. Địa điểm:** Hội trường UBND xã An Long.

**4. Thành phần tham dự:**

- **Đoàn giám sát:** Theo Quyết định số 04/QĐ-HĐND ngày 29/12/2023

- **Đơn vị chịu sự giám sát:**

UBND xã An Long, các ngành có liên quan Gồm: văn phòng UBND, CC. VHXH LĐTBXH.... chuẩn bị nội dung báo cáo bằng văn bản, cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát, giải trình vấn đề mà Đoàn giám sát quan tâm, để đảm bảo cho việc giám sát đạt kết quả cao.

Trên đây là Kế hoạch giám sát của HĐND giám sát việc Giám sát thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em năm 2024 của UBND xã.

*Nơi nhận:*

- Đảng ủy, HĐND, MTTQ xã;
- UBND xã;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Lưu: VT.

**TM.TT HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đinh Văn Kỳ**